
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DEL 882 Torino, 20/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE PUBBLICA PER IL PERSONALE
DIPENDENTE – C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI 2019-2021 - COMPOSIZIONE

Il sistema delle Relazioni Sindacali, che nella vigente normativa discende dall’art. 40 del D.Lgs. n.
165/01,  come  modificato  dal  D.Lgs  150/2009,  prevede  due  livelli  di  contrattazione  collettiva,
distinti in contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente.
Tenuto conto che in data 16 novembre 2022 è stato firmato definitivamente dall’ARAN e dalle
Organizzazioni  Sindacali  il  nuovo C.C.N.L.  per  il  triennio  2019-2021 relativo al  Personale del
Comparto Funzioni Locali;
Rilevata  la  necessità  di  far  seguire  alla  contrattazione  collettiva  nazionale  una  contrattazione
decentrata integrativa, per quanto previsto dal C.C.N.L. sopra citato;
Vista la necessità di costituire ai sensi dell’art. 8, comma 2, entro 30 giorni dalla stipulazione del
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, la Delegazione trattante di parte pubblica designata alla
contrattazione decentrata;
Atteso  che  compete  alla  Giunta  Comunale  la  designazione  dei  componenti  della  delegazione
trattante di parte datoriale tra i quali è individuato il presidente, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del

Pag 1 di 3



citato C.C.N.L. 2019-2021;
Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  atto  n.  162  del  22  marzo  2022,  relativa  alla
composizione della delegazione trattante a seguito della nomina della Direttrice Generale, disposta
con  determinazione  dirigenziale  atto  n.dd.153  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta
Comunale del 18 gennaio 2022 n.15, alla quale veniva conferito incarico con decorrenza 1 febbraio
2022;
Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  206 del  31  marzo  2022 con la  quale  è  stato
approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Ente  e  la  nuova  denominazione  delle  strutture
operative al suo interno; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 549 del 2 agosto 2022 che determinava la
costituzione della Delegazione trattante in ragione della nuova organizzazione dell’Ente e che, ora,
si intende confermare nella sua composizione, per le funzioni negoziali previste dal nuovo C.C.N.L.
Funzioni Locali;
Considerata l’esigenza della Delegazione Trattante di proseguire i lavori nella piena funzionalità;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  confermare  la  Direttrice  Generale  del  Comune  di  Torino  nel  ruolo  di  Presidente  della

Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica,  ai  fini  della  Contrattazione  Collettiva  Decentrata
Integrativa per il Personale Dipendente; 

2. di confermare la Delegazione Trattante di parte datoriale che risulta così composta:
• Direttrice Generale (Presidente); 
• Vice Direttore Generale e Direttore Area 2 (componente);
• Dirigente Divisione Personale (componente);

3. di stabilire altresì che la Presidente della Delegazione Trattante possa richiedere la presenza, ai
lavori  della Delegazione stessa,  di  altri  Direttori/Dirigenti  aventi  specifiche competenze sulle
materie in discussione;

4. di trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali; 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l'Ente.

Considerata l’esigenza della Delegazione Trattante di proseguire i lavori nella piena funzionalità e
senza interruzioni, di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime,
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo
Unico, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pag 2 di 3



Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Anna Merlo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-12-20T16:27:55+0100
	ROSA IOVINELLA


		2022-12-20T16:39:02+0100
	STEFANO LO RUSSO




